中共湖南人文科技学院委员会文件

校党发〔2019〕10 号

中共湖南人文科技学院委员会
关于做好2018年度基层党组织考核工作及评
选先进基层党组织、优秀党务工作者的通知

各二级党组织、党务各部门：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，积极推进“不忘初心，牢记使命”主题

教育，进一步加强学校党建工作，激励先进、树立典型，促

进我校基层党组织建设，现就 2018 年度基层党组织考核工

作及评选先进基层党组织、优秀党务工作者通知如下：

一、考核工作

（一）考核内容

主要考核班子建设、党支部建设、

（二）考核时间和程序

1. 总结自评（3 月 4 日—3 月 8 日）：二级党组织按照年

度考核量化计分办法的内容对 2018 年的党建工作进行总结，

将 2018 年工作总结和 2019 年工作计划于 3 月 11 日前报党

委组织部。各学院党总支部可推荐 1 个教工党支部和 1 个学

生党支部、离退办党总支部可推荐 1 个党支部、机关党委可

推荐 2 个党支部，参加优秀党支部的评选，推荐材料于 3 月

15 日前报党委组织部。

2. 实地考核（3 月 18 日—3 月 22 日）：学校成立考核工

作组，分成四个小组到各基层党组织以及各参选优秀党支部

的党支部进行现场考核，通过查记录，看材料，认真负责、

客观公正地进行考核，并给出相应的考核分数。考核工作组

由党务部门负责人和相关工作人员组成。

3. 召开考核工作组会议：考核工作组在听取考核小组对

所负责检查的各基层党组织工作汇报的基础上，对各基层党

组织实地考核情况进行评分。

4. 各二级党组织的考核结果以考核工作组的评分和书

记述职测评分的综合排名予以确定，报校党委审定考核结

果。

(三)考核要求

1. 各基层党组织要切实重视年度考核工作，合理安排时

间，认真组织，保证考核工作顺利进行。

2. 各二级党组织要通过年度考核工作，加强对所属党支

部的工作指导和督促检查，认真查找本单位党建工作中的薄

弱环节，切实增强党要管党、从严治党的责任，增加党建工

作力度，确保学校党建工作上新水平。

二、评选先进基层党组织和优秀党务工作者

（一）先进基层党组织的评选以年度考核结果为基础，

评优分 2 个层次，一是将各二级党组织分成两类:第一类是有

学生党员的，第二类是无学生党员的，以得分多少排序，第

一类评选 4 个，奖励每单位 5000 元，第二类评选 1 个，奖

励每单位 3000 元；二是评选 12 个优秀党支部，优秀教工党

支部、优秀学生党支部各 6 个，奖励每单位 1000 元。

（二）评选优秀党务工作者，具体评选表彰办法见附件

3。各党务部门、先进基层党组织推选的优秀共产党务工作

者需填报《优秀党务工作者登记表》见附件 5，奖励每人 500

元。奖励经费从党费中开支。

有关材料纸质稿报送到明德楼组织部 401 室，电子稿发

至 hnrku-zzb@163.com，联系电话 0738-8325825。

附件：1.各二级党组织考核量化计分表

2.内设党支部考核量化计分表

3.优秀党务工作者评选表彰办法

4.优秀党务工作者登记表

             中共湖南人文科技学院委员会

             2019 年 3 月 4 日

中共湖南人文科技学院委员会办公室  2019年 3月 4日印发

mailto:电子稿发至hnrku-zzb@163.com
mailto:电子稿发至hnrku-zzb@163.com

附件 1：

二级党组织考核量化计分表

一级指

标
二级指标 考核内容

一、

班

子

建

设

（20

分）

1、思想建设

（3 分）

①二级中心组学习情况：学习制度、学习计划、

学习次数。（2 分）

②党政班子成员干部网络学习情况。（1 分）

2、组织建设

（3 分）

①党政联席会议制度执行情况。（2 分）

②班子团结情况。（1 分）

3、作风建设

（5 分）

①班子成员联系支部、联系教研室、联系师生情

况。（3 分）

②执行中央“八项规定”、省委“九项规定”的情况。

（2 分）

4、制度建设

（4 分）

①制度建设：涉及工作运行机制、决策机制、工

作制度、联系制度、学习制度、会议制度、党务

公开制度、分配制度等。（2 分）

②制度执行情况。（2 分）

5、能力建设

（

一级指

标
二级指标 考核内容

（30 分） 及落实情况

（5 分）
②制度机制落实情况。（3 分）

3、党支部作

用发挥

（5 分）

①党支部学习型、创新型、服务型党组织建设推

进情况。（3 分）

②党支部服务机制以及服务师生、服务教学、科

研，服务院系稳定的情况。（2 分）

4、党费收缴

（3 分）

①按时、按标准收缴党费。（1 分）

②党费专项清理完成情况。（2 分）

5、党支部活

动开展

（2 分）

活动开展目的意义明确，每次活动有记录及活动

经费使用情况。（2 分）

6、党员教育

管理工作

（5 分）

①组织党员学习情况。（1 分）

②党员组织关系的管理。（1 分）

③党内信息及统计工作。（1 分）

④党员组织关系集中排查。（1 分）

⑤民主评议党员工作开展及问题党员的处理。（1

分）

7、发展党员

工作

（5 分）

①入党积极分子培养、发展程序规范及发展党员

材料是否符合要求。（2 分）

②党员发展专项检查情况。（1 分）

③预备党员的转正工作。（1 分）

④骨干教师、青年教师的培养发展工作。（1 分）

三、

宣

传

思

想

政

治

1、宣传思政

工作主体责

任落实

（5 分）

①宣传思政工作思路清晰，计划性强。（1 分）

②有研究、有部署。（2 分）

③内外宣传与舆情管理情况。（2 分）

2、大学生思

想政治教育

（5 分）

①专职辅导员队伍的建设、管理、领导情况。

（1 分）

②学风建设方案及实施。（1 分）

③学生专题教育活动的开展。（1 分）

一级指

标
二级指标 考核内容

工

作

 （20分）

④班级及班主任管理。（1 分）

⑤心理健康及问题学生的干预。（1 分）

3、教工思想

政治教育

（5 分）

①师德师风建设情况。（3 分）

②教工的政治理论学习情况。（1 分）

③青年导师制等制度的实施。（1 分）

4、维护稳定

工作

（5 分）

①安全教育。（1 分）

②不稳定因素排查，定期分析，解决问题情况。

（1 分）

③处置突发事件是否及时、是否可控等情况。

（1 分）

④上级维稳有关文件落实情况。（1 分）

⑤维稳有关重大安全事故情况。（1 分）

四、

党

风

廉

政

建

设

  （20 分）

1、党风廉政

建设主体责

任落实情况

（10 分）

①加强廉政教育情况。（2 分）

②党风廉政制责任制执行情况。（3 分）

③对重点岗位风险点的防范。（2 分）

④领导班子及领导干部遵守党风廉政纪律情况。

（3 分）

2、违反党风

廉政建设的

有关情况

（10 分）

①有无乱立收费项目，私设小金库情况。（2 分）

②教职工有无违纪违法情况。（3 分）

③有无违规办学情况。（1 分）

④信访情况。（1 分）

⑤有关师生切身利益的事项有无违规现象，如职
称评定、科研项目评审、评先评优、奖助贷资金
发放等。（3 分）

五、

群

团

统

战

分

党

1、分工会工

作

（2 分）

①二级教代会的召开，重大事项的审议。（1 分）

②教职工文体活动、家庭生活、维权等工作。

（1 分）

2、共青团工

作（2 分）

①团总支部及团支部的管理。（1 分）

②学生社团、文体活动的组织开展。（1 分）

3、学生分会

工作

①学生分会、班级管理工作的管理。（1 分）

②对有关活动的组织、领导。（1 分）

一级指

标
二级指标 考核内容

校

工

作

 （10 分）

（2 分）

4、统战工作

（1 分）

加强与民主党派等统战对象的联系工作及重大

事项的听取意见的机制。（1 分）

5、分党校工

作

（3 分）

①机构人员配备，师资队伍配备。（1 分）

②完成培训任务情况。（1 分）

③台账建立。（1 分）

六、

党建工

作重点

任务落

实情况

 （50分）

高校党建工

作重点任务

①召开会议，精心部署，措施有力。（10 分）

②严格实行《基层党组织会议制度》。10 分）

③排查党建工作薄弱环节和存在的问题。（（10 分）

④创新党建工作平台。（10 分）

⑤特色工作。（10 分）

七、书记述职（50 分）

说明：学院党总支部满分为 200 分，总分 170 分以上才能评

为先进基层党组织；直属党支部满分为 180 分，总分 153 分

以上才能评为先进基层党组织。

附件 2：

 内设党支部考核量化计分表

ᶳş100ᶳ¢

◦Ỹ  ║ ᶳ

1¡ּ еΘ

ō10ᶳŎ

① ͝ ├ ὔ₡ ├¡ὔ₡Ṱ Ҡ ἂẵ¢
ō5ᶳŎ

ħ ϐ ¡ᶳṰἂ ¢ō5ᶳŎ

2¡ּ еṰ
ᵇᾙ

ᾭ Ꞌ
ō20ᶳŎ

ĦṰ ᵇᾙ ו ş̄ ᾀ ♪° ᵇ¡
ᾍᾀ ᵇ¡ ᵇ¡ ᵇי¢ō10ᶳŎ

② ᵇᾙ Ꞌ¢ō10ᶳŎ

3¡ּ е
ᵿὰ

ō10ᶳŎ

Ħּ е ¡Ӧ ¡Ḏ ּ
₭ Ꞌ¢ō5ᶳŎ
ħּ еḎ ᾙ ᾭḎ ¡Ḏ ‾ ¡♅
őḎ ᴧו Ꞌ¢ō5ᶳŎ

4¡ּᶮ ‹
ō5ᶳŎ

ѷּᶮ ‹ᾭּᶮ Ṱ ¢ō5ᶳŎ

5¡ּ еᾍ
ᴮ▲
ō10ᶳŎ

① ᾍᴮ▲ ו ő Ԁᾍᴮ ῆ ¢
ō5ᶳŎ

② ᾍᴮ▲ ⅎᶮ Ꞌ¢ō5ᶳŎ

6¡ּ ‾
ẫ Ṱ
ō15ᶳŎ

Ħ ּ Ꞌ¢ō5ᶳŎ

ħּ ầ џṰ Ꞌ ּ ầ
ẫו ¢ō3ᶳŎ

③ ּ ᾭ ῄṰ ¢ō2ᶳŎ

④ ּ Ṱ ▲ ᾭ ּ Әו ¢
ō5ᶳŎ

7¡ᵿ ּ
Ṱ ō10ᶳŎ

Ħ ּᾜᾨᶳ ẵᶓ¡ ¢ō3ᶳŎ

ħᵿ ּ Ҡ ẵᶓᾭк ḋἂħ

附件 3：

优秀党务工作者评选表彰办法

为加强党的思想、作风、组织和制度建设，激励全校党

务工作者认真贯彻落实党的路线方针政策，切实发挥共产党

员的先锋模范作用，不断提高学校党建工作科学化水平，为

学校改革发展稳定提供强有力的组织保证，现结合实际，制

定优秀党务工作者评选表彰办法。

一、评选表彰范围

优秀党务工作者的评选范围为从事党务工作 3 年以上的

专职党务工作者，包括各党总支部（直属党支部）正副书记、

内设党支部书记，以及党务部门的工作人员。

二、评选表彰名额

本年度受省、市和学校表彰的党总支部（直属党支部）

可申报 1名优秀党务工作者，党务工作部门可申报 1名优秀

党务工作者。

三、评选表彰条件

1. 思想政治素质过硬。认真学习研究党的建设理论，有

较高的政策理论水平。正确执行党的路线方针政策，热情宣

传党的基本路线和基本知识，模范执行党的决议、指示、决

定。

2. 党务工作能力突出。组织协调能力强，党建业务精，

有较强的奉献精神, 积极主动完成组织所分配的各项任务。

积极探索新形势下学校党建工作的规律和特点，勤于思考实

践，创新方式方法，做出较好成绩。

3. 始终坚持公道正派。作风深入，密切联系群众，主动

做党内外群众的思想政治工作，公道正派、清正廉洁，树立

党务工作者良好形象，受到党员群众好评。

四、表彰方式

对荣获 2018 年度优秀党务工作者称号的同志，学校将

在校内外广泛宣传，总结他们的模范事迹，并于“七一”期间

进行表彰，颁发证书与奖金。

附件 4：

优秀党务工作者登记表

Ѕ ῦ

     Ј

ϖ ҝᶳ   ὄҠᵇ   ּ ῦ

Ṱ ֮

ᾠ

ּ

е

ᴧ

 

ōḵ   Ŏ

ּ

е

 

                                       ōḵ    Ŏ

ּ

 

                                 ōḵ   Ŏ

ş1¡ ᾠּך б ♠ו ḫк Š

2¡ӽЅ A4 ֝ ¢